2

Соглашение о сотрудничестве № ________________

г. Екатеринбург                                                                                               16 сентября 2024 г.

[bookmark: _GoBack]Государственное автономное нетиповое образовательное учреждение Свердловской области «Дворец молодёжи», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 14.06.2018 № ЛО35-01277-66/00194025, в лице директора Слизько Александра Николаевича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Дворец молодёжи», и Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 76 с углубленным изучением отдельных предметов в лице исполняющего обязанности директора Токаревой Елены Викторовны на основании распоряжения 51 к/ок от 12.08.2024, действующей на основании Устава, далее именуемое «МАОУ СОШ № 76 с углубленным изучением отдельных предметов», в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
Статья 1
1.1. Предметом настоящего Соглашения является организация взаимодействия Сторон, осуществляемого в целях реализации Сторонами своих уставных задач и направленного на популяризацию дисциплин естественно-научной и технической направленностей для обучающихся МАОУ СОШ № 76 с углубленным изучением отдельных предметов.
Взаимодействие Сторон при реализации настоящего Соглашения осуществляется по следующим основным направлениям:
- вовлечение обучающихся МАОУ СОШ № 76 с углубленным изучением отдельных предметов в научно-техническое творчество с использованием возможностей детского технопарка «Кванториум», являющегося структурным подразделением Дворца молодёжи;
- формирование познавательного интереса к техническому творчеству детей через практическую деятельность;
- формирование у обучающихся осознанного стремления к получению образования по инженерным специальностям и рабочим профессиям технического профиля;
- обмен аналитическими данными в сфере компетенций Сторон.
1.2.	При осуществлении сотрудничества Стороны строят свои отношения на основе равноправия и взаимовыгодного партнёрства, оказания справочно-информационной, и иной помощи и поддержки в ходе реализации совместных проектов.
1.3.	Стороны не ограничиваются указанными в пункте 1.1 настоящего Соглашения направлениями сотрудничества и выражают готовность осуществлять иные направления взаимовыгодного сотрудничества, направленные на эффективное достижение поставленных целей.
1.4.	В целях реализации направлений сотрудничества по Соглашению Стороны совершают следующие действия:
- организуют взаимный обмен информацией по вопросам, связанным
с реализацией предмета Соглашения;
- проводят рабочие встречи, обмен информацией и иные совместные мероприятия, способствующие достижению целей Соглашения, в том числе для подведения итогов работы по реализации Соглашения и формирования задач на следующий период, направляют для участия в них своих представителей;
- обеспечивают условия для участия своих представителей в создаваемых экспертных советах, а также в деятельности комиссий и других органов Сторон для достижения целей Соглашения;
- участвуют в разработке материалов, необходимых для реализации направлений сотрудничества;
- осуществляют обмен опытом и способствуют распространению лучшего опыта при реализации направлений сотрудничества по Соглашению;
- по взаимному соглашению участвуют в разработке и реализации проектов, программ, планов мероприятий («дорожных карт»), необходимых для реализации направлений сотрудничества по Соглашению;
- участвуют в организации и проведении иных мероприятий, способствующих достижению целей Соглашения.
1.5.	Настоящее Соглашение определяет общие принципы взаимодействия Сторон и не устанавливает для Сторон гражданско-правовых обязательств, за исключением указанных в статьях 4-5 настоящего Соглашения. Реализация положений настоящего Соглашения будет осуществляться посредством заключения между Сторонами отдельных договоров в соответствии с требованиями применимого законодательства и внутренних документов Сторон.
Статья 2
В целях реализации настоящего Соглашения стороны признают необходимость объединения и координации усилий по следующим основным направлениям:
- создание системы выявления и развития талантливых детей и молодежи в инженерно-технических областях;
- обмен информацией (посредством направления Сторонами друг другу сообщений, организации встреч представителей Сторон и т.п.), относящейся
к области сотрудничества Сторон;
- информирование друг друга по вопросам, относящимся к деятельности Сторон и представляющим взаимный интерес;
- планирование и организация совместных мероприятий (разработка программ), направленных на достижение целей настоящего Соглашения, по отдельному плану;
- совместная разработка проектов и инициатив по приоритетным направлениям деятельности;
- совместное участие в реализации мероприятий, направленных на развитие детского технического творчества, формирование устойчивого интереса к техническим профессиям и специальностям, комплексное развитие технического мышления и кругозора у учащихся МАОУ СОШ № 76 с углубленным изучением отдельных предметов;
- формирование познавательного интереса к техническому творчеству детей через практическую деятельность (на основе конструктивной детской деятельности);
- формирование у обучающихся осознанного стремления к получению образования по инженерным специальностям и рабочим профессиям технического профиля;
- обмен аналитическими данными в сфере компетенций Сторон.
Стороны могут использовать любые другие приемлемые формы сотрудничества, не запрещенные законодательством Российской Федерации,
а также по согласованию Сторон дополнять и уточнять указанный перечень направлений сотрудничества.
Статья 3
3.1.	Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до 31.08.2025
3.2.	По взаимному согласию Сторон в настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения, которые оформляются дополнительными соглашениями к настоящему Соглашению, подписанными уполномоченными представителями Сторон.
3.3.	Каждая из Сторон вправе расторгнуть настоящее Соглашение, письменно уведомив об этом другую Сторону не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до предлагаемой даты расторжения настоящего Соглашения. Настоящее Соглашение считается расторгнутым с даты, указанной в уведомлении о расторжении настоящего Соглашения.

Статья 4
4.1.	Заключение настоящего Соглашения не влечет возникновение финансовых обязательств Сторон. Обязательства имущественного характера, связанные с реализацией настоящего Соглашения, принимаются и реализуются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и документами сторон.
4.2.	Стороны обязуются в течение срока действия настоящего Соглашения и в течение 5 (пяти) лет после его прекращения обеспечить охрану полученной от другой Стороны информации конфиденциального характера и не использовать эту информацию для целей, не связанных с выполнением настоящего Соглашения.
4.3.	Информация конфиденциального характера, передаваемая Сторонами друг другу, должна иметь реквизиты, свидетельствующие о ее конфиденциальности.
4.4.	Стороны обязуются не передавать оригиналы или копии документов, полученных от другой Стороны в рамках настоящего Соглашения, третьим лицам без предварительного письменного согласия, передавшей документы, Стороны.
4.5.	Применительно к настоящему Соглашению ни одна из Сторон
не будет обременена обязательствами и (или) долгами другой Стороны или Сторон, и ни одна из Сторон не будет действовать в качестве агента другой Стороны или Сторон без заключения соответствующих соглашений.
4.6.	Каждая из Сторон будет нести свои собственные расходы, возникающие при выполнении условий настоящего Соглашения, за исключением случаев, отдельно оговариваемых в рамках соответствующих соглашений.
4.7.	Каждая Сторона не будет выступать с публичными заявлениями в отношении реализации настоящего Соглашения без предварительного согласования с другой Стороной в части, касающейся их сотрудничества в рамках настоящего Соглашения.
Статья 5
5.1.	Споры (разногласия), возникающие между Сторонами в связи
с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются ими путём проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов, подписанных уполномоченными представителями Сторон.
5.2.	Настоящее Соглашение не ограничивает сотрудничество Сторон
с другими организациями и органами власти и не преследует цели ограничения их деятельности.
5.3.	В случае изменения у какой-либо из Сторон юридического статуса или адреса, она обязана в течение 5 (пяти) календарных дней со дня возникновения изменений известить об этом другую Сторону.
5.4.	Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

	ГАНГАНОУ СО «Дворец молодёжи»

620014, г. Екатеринбург, пр. Ленина, 1
телефон (343) 278-77-71
ИНН: 6658021258 КПП: 66 58 01 001,
Министерство финансов Свердловской области (ГАНОУ СО «Дворец молодёжи» л/с: 30012906300)
Р/с: 0322 4643 6500 0000 6200
Банк: Уральское ГУ Банка России//УФК по Свердловской области г. Екатеринбург
БИК: 016 577 551

Директор _____________ А.Н. Слизько

	[bookmark: _gjdgxs][bookmark: _3vb9dgzgyxhq]МАОУ СОШ № 76 с углубленным изучением отдельных предметов

620026. г. Екатеринбург, ул. Луначарского, 200
телефон +7(343) 261-75-54
ИНН: 6662081965 КПП 668501001
Департамент финансов Екатеринбурга (МАОУ СОШ № 76 с углубленным изучением отдельных предметов, л/с 29062000010)
Р/с  03234643657010006200
Банк: УРАЛЬСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Свердловской области г Екатеринбур
БИК: 016577551

И.о. директора_____________ Е.В. Токарева